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I BIZKAIA. 

 
 
I.A INTRODUCCIÓN. 
 
 
La tendencia del sector agrario vizcaíno para el periodo 1997-2000 muestra un 
comportamiento similar al de la C.A.P.V., con un crecimiento continuado hasta 1999 y 
un descenso en el año 2000, si bien en el este último año el descenso mostrado es 
inferior que el se produce en la toda la Comunidad. 
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En Bizkaia no se produce un predominio claro de un subsector sobre otro. La 
representatividad de cada uno de ellos esta muy igualada. 
 
Ciertos productos como las hortícolas manifiestan una evolución positiva en todo el 
ciclo junto al viñedo. A su vez el subsector ganadero va perdiendo progresivamente 
valor, en concreto el vacuno y la producción de leche de vaca y el subsector forestal 
disminuye en su valor en el año 2000 con respecto a 1999 y 1998. 
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I.B PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA. 
 
 
El valor de la producción final agraria en el T. H de Bizkaia se mantiene con respecto a 
1999. Los precios percibidos aumentan un 3,1% y las producciones agrarias son un 
3,3% inferiores al año anterior. 
 
En el subsector agrícola el valor de la producción se incrementa un 12,1%.Las 
producciones se mantienen con respecto al año anterior y los precios suben un 12,2%. 
 
Es de destacar el incremento de precios percibidos en el grupo de hortícolas que 
aumentan un 15,8%, en leguminosas grano un 26,3% y en txakoli un 7,1%, así como los 
aumentos en las producciones registradas en productos como maíz (8,1%), tubérculos 
de consumo humano (10,5%) y viñedo (37,4%). 
 
El subsector ganadero baja ligeramente con respecto al año 1999, así el valor de la 
producción final ganadera es un 0,8% inferior. Los precios globales de los distintos 
productos ganaderos se mantienen sobre el año 1999.  
 
El precio de la leche de vaca baja un 4,8% y su producción un 3%y el valor de la 
producción de huevos aumenta notablemente debido al aumento de los precios (19,4%). 
 
El subsector forestal disminuye su valor en un 8,5% con respecto a 1999. Si los precios 
de los productos forestales se mantienen con respecto al año anterior, la producción 
disminuye un 8,7%. 
 
La tendencia en lo que respecta a la P.F agraria en el período considerado 1997-2000 es 
de crecimiento sostenido de la misma  
 
 
I.C CONSUMOS INTERMEDIOS 
 
 
Si bien el nivel de consumo de productos es algo menor que en 1999, los precios de los 
distintos productos consumidos se ha incrementado un 5,4%. Esto hace que el valor de 
los consumos intermedios sea un 3,9% superior a 1999.  
 
 
I.D SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN 
 
 

Se estima que las subvenciones a la explotación se han incrementado durante 
2000 un 10%, debido fundamentalmente al incremento de las primas unitarias de 
ganado. 
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I.E AMORTIZACIONES 
 
 

Las amortizaciones se incrementan un 1% sobre el ejercicio 1999, siguiendo la 
tónica marcada en los últimos años. 
 
 
I.F RENTA AGRARIA 
 
 
El segundo avance de cuentas para el año 1999 ha estimado un valor para la renta 
agraria en el T.H. de Bizkaia de 20.831 millones de pesetas, que para el año 2000 
decrecerá en un 1,8%, situando el importe de la misma en 20.607 millones de pesetas. 
 
En términos generales el valor de la renta agraria ha disminuido ligeramente con 
respecto a 1999 debido a que el descenso de los subsectores ganadero y forestal y el 
incremento de consumos intermedios ha superado ligeramente al incremento de valor 
presentado en el subsector agrícola y en las subvenciones a la explotación. 
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I.G EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES EN EL T.H. DE BIZKAIA 

1999-2000. 
 
 

SUBVENC.
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(8.160)

SUBVENC.
(1.744)

CONSUMOS INTERM.
(8.480)

PRODUCCIÓN FINAL
(28.558)

V.A.B. (a precios de mercado)
(20.078)

V.A.B. (a coste de los factores)
(21.821)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA
(20.607)

AMORTIZ.
(1.214)

V.A.B. (a coste de los factores)
(22.034)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA
(20.831)

AMORTIZ.
(1.202)

Año 2000 (millones de pesetas)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. BIZKAIA

Año 1999 (millones de pesetas)

PRODUCCIÓN FINAL
(28.608)

V.A.B. (a precios de mercado)
(20.449)
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MACROMAGNITUDES 1999-2000: 
 
 

MACROMAGNITUDES POR: Valor 1999 Valor 2000 
PRODUCTOS Y                     

GRUPOS DE PRODUCTOS. Provisional. Producción. Precios. Valor. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 28.608,3           96,7        103,1      99,8        28.558,2    

Producción Final  Agrícola. 7.428,2                     100,3              112,2              112,1              8.325,7            
Cereales 0,2                             108,1              92,8                 100,3              0,2                   

Leguminosas 162,9                         92,0                126,3               116,2              189,3               
Patata 545,8                         110,5              96,5                 106,9              583,3               

Remolacha -                               -                     -                     -                     -                      
Otras industriales -                               -                     -                     -                     -                      

Hortalizas 5.465,8                      98,1                115,8               113,5              6.201,7            
Frutas 763,8                         99,9                100,6               99,9                762,6               

Viñedo 218,1                         137,4              107,1               147,2              321,1               
Otros varios 271,6                         100,0              98,5                 98,5                267,5               

Produción Final Ganadera 10.335,6                   99,1                99,8                99,2                10.251,9          
Animales/Carne Vacuno 2.818,6                      97,4                95,1                 92,7                2.611,7            

Animales/Carne Ovino-Caprino 324,5                         106,8              108,0               115,3              374,0               
Animales/Carne Porcino 314,7                         123,8              115,5               143,1              450,3               

Leche de vaca 4.853,6                      97,0                95,2                 92,4                4.483,0            
Huevos 1.159,8                      102,6              119,4               122,5              1.420,7            

Otros 864,4                         100,0              105,5               105,5              912,1               
Producción Final Forestal 9.918,2                     91,3                100,2              91,5                9.073,3            

Madera Pino Insignis 8.879,6                      91,9                100,4               92,2                8.190,2            
Otros 1.038,6                      86,0                99,2                 85,0                883,0               

Otras Producciones 926,3                        100,0              98,0                98,0                907,4               
CONSUMOS INTERMEDIOS 8.159,5             98,6        105,4      103,9      8.480,5      
SUBVENCIONES 1.585,0             100,0      110,0      110,0      1.743,8      
AMORTIZACIONES 1.202,4             101,0      100,0      101,0      1.214,5      
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 20.448,8           96,0          102,2        98,2          20.077,7    
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 22.033,8           96,3          102,7        99,0          21.821,5    
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 20.831,4           96,0          102,9        98,9          20.607,0    

Variaciones 2000/1999
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I.H EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES EN EL T.H. DE BIZKAIA 

1997-2000. 
 
 

MACROMAGNITUDES POR: Valor 1997 Valor 1998 Valor 1999 Valor 2000
PRODUCTOS Y                     

GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo. Definitivo. Provisional. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 26.418,4      27.935,6  28.608,3    28.558,2    

Producción Final  Agrícola. 5.325,4                6.960,0             7.428,2               8.325,7            
Cereales 0,2                        0,2                    0,2                      0,2                   

Leguminosas 94,5                      128,8                162,9                  189,3               
Patata 382,9                    551,3                545,8                  583,3               

Remolacha -                          -                       -                         -                      
Otras industriales -                          -                       -                         -                      

Hortalizas 3.913,6                 5.072,3             5.465,8               6.201,7            
Frutas 566,8                    786,3                763,8                  762,6               

Viñedo 163,1                    189,4                218,1                  321,1               
Otros varios 204,4                    231,7                271,6                  267,5               

Produción Final Ganadera 11.513,5              10.674,2           10.335,6             10.251,9          
Animales/Carne Vacuno 3.056,1                 2.974,2             2.818,6               2.611,7            

Animales/Carne Ovino-Caprino 368,4                    342,0                324,5                  374,0               
Animales/Carne Porcino 316,6                    311,7                314,7                  450,3               

Leche de vaca 4.934,6                 4.919,0             4.853,6               4.483,0            
Huevos 1.343,5                 1.353,3             1.159,8               1.420,7            

Otros 1.494,4                 885,8                864,4                  912,1               
Producción Final Forestal 8.622,0                9.364,6             9.918,2               9.073,3            

Madera Pino Insignis 8.008,4                 8.423,2             8.879,6               8.190,2            
Otros 613,6                    941,4                1.038,6               883,0               

Otras Producciones 957,5                   936,8                926,3                  907,4               
CONSUMOS INTERMEDIOS 8.352,3        8.671,3    8.159,5      8.480,5      
SUBVENCIONES 1.376,3        1.572,4    1.585,0      1.743,8      
AMORTIZACIONES 1.170,9        1.187,9    1.202,4      1.214,5      
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 18.066,2       19.376,1    20.448,8      20.077,7    
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 19.442,4       20.948,5    22.033,8      21.821,5    
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 18.271,5       19.760,6    20.831,4      20.607,0     
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